Singulare responsū

12. 1.

rum germano tunc causatum criminalium Iudicis,
Magnæ Curiæ Vicariz, nihil vnoquam me sceleris ad-
mississe compertum est.

295 Quamobrem si ingratus est /ve inquit Cicero/ qui beneficium accepisse negat, quod accepit, iug-
atus, qui dissimulat, tursum ingratius; qui non red-
dit, & omnium ingratissimus, qui oblitus est; in subli-
miori ingratitudinis gradu sunt collocandi, qui pluri-
morum beneficiorum obliti, iniustis, ac dolosis lin-
guis suos sunt becericos persecuti.

296 Atamen cùm hæc nostræ controversiæ causa in
ea incidisset formidolosa temporæ, quibus nouissimus
compilator in d. decis. 95. num. 18. attestatur, Sacrum
Consilium fuisse perterritum quodam casu relato à
Burgos de Pace in l. 3. Tauri part. 2. contus. 4. fol. 33 r.

297 num. 1166. verf ex superioribus, non fuit aliter, vt
ille scribit, per apices iuris decisæ; sed attenta qualita-
te litigantium compromissa in idem Sacrum Consi-
lium uti in amicabiles compositores, cum expressa
facultate vni auferendi, & alteri tradendi, prout plu-
ries dicit in similibus practicatum esse, se sic Gramma-
tico in decis. 9. & si super ex nouissimis ordinationi-
bus huiusmodi compromissa affirmet fuisse prohibi-
ta, vt ead. decis. num. 19. & quidem iure optimo, nam
passim Grammatici decisione, & talibus compromissis
abutebantur.

298 Sed queso, Rares conscripti, quo pacto Sacrum
Consilium, in quo graues ac magnaanimi resident
Senatores, potentissimi que, ac Invidissimi Regis Sa-
cra, & sublimis præcipue resplendet Majestas, tam te-
nui exemplo à Burgos relato de concubina cuiusdā
malitis etiamque & subeminum priuotorum de illius

testa-

testamento transactione , aut terreni , aut moneritacione , qua potuit , ut in causa tam clara , coactis heredibus Marchionissæ ad sic compromittendum , ut paulò superius dixi , burgensticorum hære-
dibus semper reluctantem , maxima cum legatiorum iacu-
ra , atque in primis Angelicæ memorioris , qui com-
promisso non comprehendebantur , supradicti Regij
Consiliarij nepotem ditaret ex fratre?

299 Et mirum quidem est , quod cum legibus , non exemplis sit iudicandum; neque si cognitionales , (ve Imperator fanciuit) sint amplissimæ præfectoræ , vel alicuius Maximi Magistratus prolatæ sententiæ , omnesque Iudices veritatem , ac vestigia legum , & iusti-
tiae lequi debeant , l. nemo C. de sent. simplex supradi-
cti Burgos , qui cuiusdam strenui militis patronus al-
terius militis testamentum impugnabat , Sacrum Cö-
siliū terruerit auctoritas ; cum satis mihi ex illius de-
cisione verbis probetur / attenta qualitate litigantiū
quod non pauor , sed fauor fuerit compromissi illius
causa finalis.

300 Veruntamen vñ illis , qui hominibus placet , quo-
niā Deus dissipabit ossa eorum Psalm. 52. quos post
Diuum Hieronymum in præfatione ad librum
Esther , Andreas nostræ patriæ ornamentum , & splen-
dor , iuris feudalis luminare maius iusticiæ , & verita-
tis semper amator eisdē Psalmistæ insecurus ast ver-
bis in cap. unico §. fin. num. 25. de cap. qui cur. vend. vbi
cunctos hortatur ad obedendum Deo , & veritati ,
quia Deus , inquit , veritas est , Ioan: cap. 14. Et Paulus
Apostolus scribens ad Galatas cap. 1. protestatur dicēs ,
Et adhuc placerem hominibus seruus Christi non esset
hisque diuinis monitis ibidem nu. 24. in fine , deterrere

re satagit fiscales Regni, qui adulando, vel simendo,
id Principibus fieri posse colorant, quod iure fieri non
debet.

302. Atque utique leuissimo Burgos exemplo tam
iusta sororis causa fuisse transactioe compoſita, nam
manibus vacuis non remansisset Angelica, ut eorum
verbiis, qui in d. decisi circa finem, in illo gloriantur
arbitramento, quod de legatis extra causam piam,
nulla fuerit habita ratio, à quibus in dicta Angelicae
causa, quæ extra compromissum agobatur cum scrip-
to burgenſatiorum herede, qui codicilis, & testa-
mentum agnoverat, hæc sententia dicta est (*Absolu-*
tus Fabius ab imperiis Angelica) & sic legataria
de testatrix benemerita quaque verbis, quinque
milium autorum legato, ut alijs superuestirentur,
est spoliata.

303. Sed videamus amplissimi Patres, quid casus re-
latus à Burgos cum nostro similitudinis habeat? ex-
plum enim, ut docet Cicero resbor, lib. 4. de exornat.
sentent. eisdem sumitus de causis, quibus similitudo,
& argumentum à simili non deducitur, neque con-
cludit, quando etiam parua datur dissimilitudo. Es-
sayard in locis argumentis legalibus loco à simili, post alios,
quos ibidem recenset, & sequitur, vers. quarto non
procedit; ac qui ingerit speciem nostram, & relatā à Bur-
gos quamplures, hecque maxime dissimilitudines
conspiciuntur.

304. In primis scriptura illius militis testamenti, quam
ille in eius arca reclusam, clausamque habebat tem-
pore stipulationis sive testatori oblitera à muliere il-
lius famula, & concubina, quæ, ut scribit Hug. ad li-
bell. ad soc. gallican. dilig. ut capias decipit, ut se-
cundum

Q. 3

piac,

piat, & amar, quod habes, non quod es, & Tali. 2. 17.
thoris. testatoris nullum vitiorum omnium funda-
mentum esse avaritiam.

Marchio afferat vero schedula testamenti sicut eidem
eo tempore stipulationis reddita a Fratre Angelo,
penes quem testatrix annente afferabatur, viro
integerimo Guardiano S. Mariae Gratiarum Ordini-
nis S. Francisci Minoris Observantie Sacerdote, &
Confessario testatrix, de quo quidam fatis iusta comi-
tavit, iam pluribus diebus supra.

305 Item in ea scripta ipsius famulæ & illius militis
illegitimi filij in Baronij, pterisque in oppidis, & redi-
ditibus heredes apparetant in istis, & sic de maxi-
mo concubinæ, & suorum filiorum loco, & interesse
agebatur, ac in schedula Marchionis nepos ex so-
nore Don Antonius in feudalibus, & consanguinitatis
ex familia Fabius sunt institutus heres in burgensi satis-
cis nullo nec minimo Fratri Angelo legato relieto.

306 Deinde testamentum militis etat scriptum ab il-
lius famulæ consanguineo, cui nec testator, nec aliis
pro eo se subscriptiperat, & ita à solo ipsi scriptore sa-
critis restribi poterat.

Illud vero Marchionis non vaque, quia in eo
plures adiuncti Fr. Angelii pro testatrix subscriptiones

& testamētarius sine subscriptoris crimine schedulā
307 mutare nō posse testamētari, quidē à me con-
scriptū, dictus nouissimus decisionis cōpilator manu
Eduardæ Virgiliæ Chiacebikai scriptus esse testatur eadē
facta decisi. n. l. ac si me non nouisset, ac si meis ipse ex
iuris allegationibus, quas post arbitramentum mea
manu tradidideram suę dictę de cōfessionis tam partion-
tam, & ratione non cōpilessem.
sec uo

secundo, tertio, & quarto numeri sequentis, quas ego
pro Fratris Angeli indubia fidei defensione cōscrip-
seram, & si penitus ignorasset, illum me Vt giliūm es-
se integrissimum Marchionissæ testamētariūm; &
satis de testatrix bñemerituth, quæ me defensore
suā Sancti Marti montaneam septimo idus Nōvē-
bris millesimo sexcentesimo quinto ingēti cum grā-
dio recepit, quam superioribus annis ipso tunc illius
causam agente magis tñculi misericordia amiserat.

308 Nam cum eo patrocinante sibi die vñgesima nō-
tis Maij anno tertio sup̄a millesimum sexcentesimū
per Sacrum Consilium sup̄e faciem loci lata fuisset
Pnentia contra Marchionissati, & deinde illos cau-
sa reclamationis commissa Regijs duarum Aularum
Consiliarijs, tandem referente Carpinoni Domino
Cæsare Freccia Regio Consiliario de hac causa ad
cæteros Regios Consiliarios suos collegas doctissi-
mos, & integerimos viros DD. Don Ioannem San-
ces de Luna, Scipionem de Curte, Iacobum de Frā-
chis, Ioannem Ruiz de Valdeveso, Ioannem Bapti-
stam de Leonardi, Franciscum Valcarcer, & Carolū
Tironem, quorum omnium animæ per misericordiam
Dei requiescant in pace (sic breui iudices diem suum
clauerunt extreum) pridie quam ad montaneam
se contulissent, & coram Sacro Consilio tunc pro
Marchionissa adessent causæ illius patromi Aduocati
Neapolitani primarij, cumque eos, & aduersæ partis
Aduocatus Don Ioannes Sánchez S. Consilij Deca-
nus interrogasset, an aliqua in processu adesset scrip-
ta de finibus, atque ab Aduocatis vtriusque partis
responsum fuisset, extare, mecum tunc ipse, qui pro-
cul aderam cogitavi, causam decicendam esse scrip-

tura

ura illa, quæ communi partium consensu probata fuerat.

Quamobrem incredibili ardебам cupiditate eam legendi, quam cum paulò post efflagitatem ab Aduocatis Marchionissæ, & à Procuratore illius, qui tūc eorum animos Virgilij Georgicorum lectione leuabat, mihi respondebant, scripturam esse in processu, & se illam præ manibus non habere, ad tertiam usque noctis horam oportuit me laborare, ut ex processu scripturæ mihi exemplum describeretur, quod emum accepto ab actorum causæ Magistro reliqua noctem in perscrutanda vera illius intelligentia sèpè scipiùs ab initio ad finem repetita scripturæ lectione peruigilauit.

Erat enim hæc scripitura (quam olim Neapoli presentauerat in processu Procurator Vniuersitatis Frisoloni die quinta Iunij 1584.) copia publici instrumenti laudi cuiusdam de finibus montaneæ lati die quarto mensis Aprilis 1451. regnante Serenissimo Alfonso Rege Aragonum ab Antonio Fronnino Iurisconsulto Aesernino intet Reuerendissimum Antonium Carrafam Abbatem Monasterij Casinensis utilis tunc domini feudi Sancti Marci, & Vniuersitati Frisoloni, ac Iacobum de Montagano illius Baronem.

Atque manè cum in montem ascendissent omnes Regij Consiliarij in singulorum manibus singula supradicti laudi erant exempla, quinimmo Magister actorum, eiusque Scriba, nec non Aduocati, & Doctores Frisoloni, ac etiam Medicus illius Vniuersitatis, quisque suam copiam tenebat manu, eaque dumtaxat Marchionissæ causæ carebant patroni; quamob-

etiam

Item tunc mihi carius meum esse caput exemplum, de nocturni labores dulciores, quod mea de scriptura opinio, ut Marchionis ratiocineram, non me falleret.

Ceterum huiusmodi laudum cum antiquius, cum obscurius Sacro Consilio visum est, adeo ut illius Decanus super dictum hoc iterum omnes interrogaret, an quisquam iudeasset, qui sensum illius scripturæ explanasset; nullius tunc fuit responsum, omnes concuerunt; nam aduersarij priori sententia Sacri Consilij iam obtinebant montanam, & ne eos poeniteret aliquando facti locatos, ratabant, Marchionis vero defensores; & si ipsi pro recuperanda montanae aduenient, de scripturæ ramen sensu, quam non curarunt habere, cum recte loqui non possent, etiam ipsi silebant.

309 At tunc ego veritus, ac nostrorum silentio saltem Sacri Consilij conformi sententia iuxta morem, & Regiam Regni quintam Pragmaticam sanctionem de offic. Sacr. Regij Consilij, nostræ causæ perpetuum imponeretur silentium, summissè ab oratoribus Marchionis petij facultatem loquendi, quam cum mihi nutu fecissent, ipse, qui nunquam ante illius causam ageram, de prescriptis montanae finibus apud Sacrum Consilium disserui, & verum illius laudi scripturæ præclarissimi mei concius sensum aperui.

Veruntamen cum mihi obijcerent aduersarij, meā declationem sibi probari non posse, quod signa crucis, quarum laudum meminerat, negarent adesse, quia serpens hædera eo antiquissimo centum quinquaginta quatuor annoruū tempore magna saxa versus Orientem, in quibus testabatur scriptura, suis signa Crucis incisa, ita suis brachibjs fuerant am-

ple-

plexata, ut ac dūm signa, sed nec ipsa saxonum
les conspici poterat, runc per viridi, & vndique erran-
te hedera meo succisa consilio, magna cum Iudicium
delectatione, & nostrorum Iustitia (qui iniquo non
cruciabantur huose), cruces in lacus apparuerunt si-
nates, & veritate iam pates. & tā meus. tensus supradit
Qis Regis consiliarijs probatus est amībus, qui tūc
honorem habere cōperunt, ac deinde hortantes, ve
ad casus agendas me conserrem Neapolim, suam sūc
mibi polliciti operam, & religiosas aures, & quamvis
hęc mihi honestior hinc discedendi causa fuisset, quā
si pedagogus effactus, vt quidam alius illuc à patria
profectus essem, nolui tamē Parthenopem petere,
cum magis Deo inservire decretueraam Ecclesiasticz
militiaz adscriptus, quā in celeberrimo foro, vbi for-
tuna plurimum praualet cum Aduocatis militare.

Quamobrem, vt ad montaneam reddam, in eo
territorio, quod circa lacum existit, & à lacu per di-
rectum usque ad cacumen montis per medium, vbi
est aliud signum Crucis in saxo grosso versus partem
orientalem, & per directum come aqua pendit versus
Sanctum Marcum, quæ sunt verba laudi aqui termini-
ni, iuxta eiusdem laudi antiquissimos fines, fuerunt
appositi.

Sed cum ipse timerem, ne forte deinceps pes alii
regionem fines iudices dirigere vellent, supplex cō-
pidatorem admonui, vt lineam, & confines laudi de-
fendere vellet, qui tecum hanc fastidijens ad monito-
rem, ac si conciis à me fuisset affectus, rufibidē mihi
respondit inquietus, iāq. nunc tu me primum legore
vis decere? cuius ego iunior responsum egrè fer-
re, iam tu, dixi, vis caui cadere, vt alias cecidisti,

tuac

tunc ille commotus obmutuit , turbatusque parum post à montane discedens profectus est cum Procuratore ad Ioannem Baptistam de Ebulo , quem honoris causa nomino nobilissimum Aequitem , qui illis diebus in Ciuitanoua suo Oppido morabatur , quod à dicta montanea paucis milliaribus distat .

Quapropter postridie illius diei satis mibi , & altero Marchionissæ Aduocato humanissimo viro de cæteris laudi finibus est disceptatum , atque illis in primis , qui à Frōnino erant præscripti à dicto saxo grossō , ut ille inquit cruciato versus Orientem per directum , come aqua pende vsque ad locum , qui dicitur *Pesco curuaro* , & inter alia , cùm Consiliarius Tironus pro Frisoloni Vniuersitate (quam serò pœnitueræ presentasse in actis laudi supradicti scripturam) illud mibi obijceret , quod si à dicto saxo magno duceretur linea per directum , magnum sequeretur absurdum ; quia fines montaneæ Sancti Marci nimis protrahebentur ad Terram vsque Frisoloni ; eique respondi semconsultò Fronniaum in ea verba respondisse come aqua pende ad locum vsque , qui dicitur *Pesco Cernaro* , eisque satis clarè aperuisse , lineam dirigi debere nona simpliciter per directum , sed per directum , come aqua penne , & sic ad rubeos lapillos vsque in actis deductos , qui illius regionis naturales sunt fines , & non ultra mitti , quām vsque ad terminum , ad quem in scriptura demonstratum , qui vulgo nominatur *Pesco Coruaro* , qua mea responsione ita tota laudi scriputra est declarata , ut alia amplius non indigeret explanatione , cui tunc Carolus , & ceteri Consiliarij acquierere .

Atqui obfuit postea , quod prodeſſe debuerat , &

R acci-

accidit, quod verebar, nam agnoscentes meam Iudicem veram laudi intelligentiam, supradictos lauditer terminos, qui omnibus alijs erant clariiores per aliam regionem direxerunt, & relictis finibus naturalibus affixerunt artificiales, mittentes lineam à dicto faxo magno Cruce magna signato simpliciter, prout vadit directè ad Pescum Coruarium, & sic à montanea Sancti Marci huius lineæ pendentiam, à cuius latere pluviales aquæ descendunt, aduersæ partis montaneæ applicauerunt, ita priorem sententiam meo patrocinio reformantes Carpinoni die septimo mensis Nouembris anno millesimo sexcentesimo quinto, de quibus oīnibus cuncta Provincia est mihi testis.

Sed quorsum hæc tamen multa de monte? quia profectò videtis, humanissimi Iudices, me de testatrix suis benemeritum, & huius montis defendendi causa impacatum compilatoris odium in me cōcitatum fuisse, atque inuidiam, qui septuaginta septem annos iam natus, & in sella consedens altiori propter amarissimum verbum iam diù à sacerdotiis iuuene in eum profatum transactis viginti septem post annis plura irrisio- nis plena aduersus me iam senem, & Sacerdotem licet indignum in sua d. decisi. & præcipue, quæ in calce illius leguntur: Et sic Virgilius Chiacchiarus, & eius soror remanserunt manibus vacuis à legatis, quæ ipse met sibi, & sorori adscriperat, iniquè interferere non erubuit, quam quidem decisionem, & si ille in lucem dedisset superiori anno trigesimo tertio, attamen ipse cum anno vigesimo supra millesimum sexcentesimum Reuerendissimi Domini Episcopi Iseniensis Marci Antonij Genuensis clarissimi Jurisconsulti

Sulti mei affinis essem Vicarius, & Locutus Generalis, & ab eadem decima octava die mensis Aprilis Sabbato Sancto ad sacrum Presbiteratus Ordinem suissem promotus, post aliquod menses clausos spon- te officio me abdicavi, & iuris civilis studium intermis, ut sacra, quorum primum Dei gratia postridie feci Dominica Resurrectionis Domini Nostri Iesu Christi, quotidie magis deuotè facere possem, prout humana fragilitas pareretur.

Quapropter oculi mei decisionem illam non vi-
dissent, nisi quidam alterius pacis inimicus homo se-
minasset zizania, & in una ex aromatarijs officinis,
quæ domus detractionis vocatur, cum reliqua nobis-
cum sint Sedilia Civitatis, in mei contumctionem
memoriter recitasset recensita verba decisionis, quā
eum neque inuenire, neque legere apud aliquē Pro-
vinciae Doctorem potuisse, ut verè cognoscerem.
vtrum prætor, an præco mentiretur, meamq; strenue
aueret existimationem, & conuenienter maledictis re-
sponderem; non enim generosus animus consumelit
pati potest, ut scribit Seneca de sententia orat. satis plus
iusto pretio librum decisionum emere sum coactus,
& sic inuitum ad intermissa legum vetera studia retu-
lit me lingua illius nimis secundum consuetudinem
mordax, arque effrenis, quod & dolens scribo, dum
ex horrido illius dumero meis manus configitur
spina. O virtus, o tempora, o mores?

Sed iam hora est revertendi ad dissimilitudines,
unde digressi sumus, quarum tres supra enumeraui-
mus inter calum nostrum, & relatum à Burgos, cuius
miles prætor enumeratas in confessione, & publica-
tione testamenti laborabat in extremis; Marchionis-

sa verò testatrix nostra post ultimum stipulatum testamento octo menses superuixit, & quinque dies, quibus satis ocij, & temporis nocti fuissent: nepotes certiorandi materteram de suppositione testamenti, si commentitia non fuisset, ut nos ante plures admouimus?

310 Rursus miles scripturam illam ad ipsum per famulam apparetam coram tabellione, & testibus suum tunc tantum testamentū esse velle enūciauit, at Marchionissa scripturam à Fr. Angelo sibi redditā etiam sua manu Notario tradidit, & palam coram Iudice, tabellione, & testibus clara voce, vt ante scriptus, & probauimus ipsamet, non autem ex se Notarius, neque Frater Angelus quemadmodum sub verborum inuolucris decis. compilator firmasse videtur ead. decis. n. 1. circa finem) ipsamet inquam Marchionissa testatrix declarauit schedulam illam suum esse testamentum eius voluntate manu mei Doctoris Virgilij Chiacchiari sui cōsultoris conscriptum, & à Fratre Angelo Sancti Ioannis in Galdo suo Confessario, & Patre spirituali singulis paginis ob illius dexteræ paratesim, & impedimentum pro ea subscriptum.

311 Et tandem in schedula à Marchionissa Notario, & testibus clausa oblata nè dum à tergo illius fuerūt per Notarium apposita tempus, nomina testium, & rogitus iuxta recensitam cautelam Iulij Clari in cis. S. testamentum quest. 4. verf. sed pone circa finem, nè in posterum de identitate illius scripturæ contingere dubitari; sed etiam Iudicis, & testium fuerunt additæ subscriptiones, & sigilla; quæ quidem in militis illius 312 schedula non fuerunt seruata, quamobrem cum militis, & Marchionissa casus sunt caus diversi, & termini

mini valdè oppositi, & differentes ex specie relata à Burgos ad casum nostrum illatio iure fieri non potuit, neque potest. *Papinianus exuli ff. de minorib.*

313 Quamobrem qui magis formidasse debuerant peccatum non dimitti, nisi restituatur ablatum *C. peccatum de regul.iur. in sexto*, illi trepidauerunt timore, vbi non erat timor.

314 Quoniam ipsamet causa nostra erat secundum ius, & leges decidenda quod ius, vt Ciceroni visu est lib. 2. de offic. semper quæ situm est æquale, neque enim aliter esset ius, & leges sunt inuenitæ, quæ cum omnibus sè per vna, & eadem voce loquerentur) nec inani eo potuit; factoque terrore cum expressa illa facultate vni auferendi, & alteri tradendi in amicabiles compromitti compositores, vt deinde leges contra eorum institutum diuersis, & varijs linguis iuxta eorum arbitramentum loquerebantur, & ius non esset æquale, & attendita qualitate litigantium opulentissima Marchionissæ hæreditas, humilibus exclusis legatarij inter potentes diuiderebatur hæredes.

315 In ea enim Grammatici noua decisione nusquam cernitur fuisse attenta personarum qualitas litigantium, sed ipsorum nominum, & territoriorum lis diuina, & perplexa, ac in utramque Vniuersitatē Gangani, & Litterarum probationes ambiguæ; nusquam

316 amicabilibus compositionibus, vni auferendi, & alteri tradendi talis expressa concessa potestas, sed tam tacita, quam eis tribuerat auctoritas gloss. in cit. h. sed & si in seruum, s. si quis Iudex ff. de recept. arbitr. alicui scilicet dandi, quandoque minus, quandoque plus, quam dari deberet, quod per sententiam non

317 licet, cuius gloss. dictum, ibidem num. 2. limitans

Bal-

Baldus dicit, esse veruna in parua quāntitate, non autem in magna, quia, ut ille inquit, non est amicabilis, qui enormiter laedit; sed magis laeso est inimicus; quæ limitatio nedum inēacita, sed etiam in expressa facultate vendicat sibi locum, & ideo iuxta sensum.

318 Baldus; qui vident alteri, vni omnia tollunt, non amicabiles compositores, sed inimici dispoliatores sive dominandi; quamobrem licet mihi nouissimas illas ordinaciones sanctissimas appellare, quibus iudicii compositorum amicabili ea fuit sublatæ facultas ipsolati di humiles, dirandi potentes, quæ si ille latæ fuissent formidolosis temporibus, mea nunc soror suo non careret legato, nec ipse pro mea bona tuenda famam laborarem, quam nouissimus auctor in dictæ decis. vi. annis recentissimis verbis perpetuò denigrare tentauit; Et sic Virgilius &c. ita nos gratis irridens, ac si manibus meis adhæserit macula, quæ si adhæserit, quod absit omainò, seram iuxta illud Iob. cap. 31. & aliis comedat; sin minus, quod in verbo Sacerdotis affirmamus, secundum puritatem manuum mearum retribuant mihi dominus in illa die iustus iudex.

Veruntamen, ut hoc, quod ore assertuimus, verum esse, & lege probemus; de tribus nunc mihi querendum est, primo an in adscribendis mibi, & sorori legatis, aliquid peccauerim, vel potius iure adscripterim, secundò an si culpa intercesserit aliqua, quod negamus expressè scripto burgensaticorū, hæredi, & cæsis legatarijs obesse potuerit, tertio an verè scripte compilator, me manibus vacuis remansisse à legato, quod ipsemet mihi adscripteram, vel potius largitatem testaticis viuentis sum assecutus.

Ad primum & secundum dico, quod cum ad scri-

bea;

bendū Zenobiæ testamentum ipse fuerim adhibitus & in eo mihi legatum tritici existentis in meis horreis, præter liberationem, & quietationem ab administratis, & Angelicæ germanæ adscripterim legatum aureorum quatuor mille, ea addita conditione, ut post mortem sororis in eo etiam legato ipse succederem, videtur posse suspicari, ut compilatori visum est me supradicta legata mihi falsò, & sorori adscriptisse, cùm lex disponat adscribentem sibi in testamento in crimen incidere, quasi falsi ex Senatusconsulto Liboniano l. 3. C. de bi., qui sibi adscrib. in testam. Bart. in l. quidam S. nummularioſo num. 2. ff. de edend. l. Diuus S. scribere, & l. de eō ff. ad leg. Cornel. de fals. & in l. ſi ſeruus communis ff. de ſtipulaſ. ſeruor. & l. ſi consul. de adopſion. Alex. in l. 1. S. inter filium ff. de fals. Bald. in tractat. de tabell. queſt. 6. & Manut. de coniect. vti ne. volunt. lib. 10. ſit. 4. nu. 17.

320 Et ideo quemadmodum instrumentum, quod in una parte est falſum, ratione falſum eſſe cenſet, quādo Notarius dold, & malitiosè in uno ex ſubſtantia libus falſitatem committit, teſte Menob. de prafump. lib. 4. prafump. 21. num. 3. ita arguendo à ſimiſi. idem videtur respondendum de ſcriptura testamēti, quod tota ſit falſa etiam reſpectu ſcripti hæredis, & cæterorum legatatorum, cum in ea parte, quæ ad noſtra ſpectat legata, falſum me commiſſiſe dicatur; citatis 321 iuribus, & in ſpecie ob adiectionem fideicommiſſi in legato ſororis, per ſex. in l. impuberem S. 1. ubi Bart. & in l. Diuus Claudioſ S. fin. ſecundūm coſtituentem Doctorum reſponſionem ff. de falſ. quia fides vniuers, & eiusdem capituli debet eſſe in diuidua.

Quod ſatis probaſſe viđentur amicabiles compoſito-

stores, qui nullam habuerunt rationem de legatis extra causam piam, quæ excedebant summam aureorum decem, & octo millium, & inter heredes feudalium, & burgensiticorum diuiserunt onera hereditaria, & pia legata contra voluntatem testatrix expressam, quæ tantum per heredem in feudalibus praestari sancierat; sed utrum id ipsi amicabiliter egerint, infra scriptis contrariorum responsionibus demonstrabimus.

322 Negamus enim in primis supradictam consequentiam, & illationem ab instrumento falso ad casum nostrum, nam propositio illa, quod instrumentum in una parte falso, totum falso dicatur, ab eodem *Menoch. declaratur ead. presump. 2 I. num. 12.* ut procedat, quando vera falsitas fuisset commissa in una parte instrumenti, non autem quando presumptuè,

323 ubi infert in specie, quod si quis sibi, & Titio in testamento adscribet, legatum licet respectu sui presumatur falso, tamen non infertur, quod presumatur falso respectu Titij, iuxta doctrinam *Bars. in l. filius S. sequens ff. de fals. & Bars.* secuti sunt alii, quos recenset, & sequitur ibidem *Menoch. num. 13. & Ruin. cons. 77. num. 5. volum. 4.* assignans rationem dicit, quod si fides unius, & eiusdem capituli debeat esse individua, quia tamen hoc non procedit à natura, sed à legis dispositione, ideo lex potest ex causa inducere divisionem eiusdem capituli, quoad ipsam probationem, & addit, quod quia Notarius, qui sibi adscribit, vel instrumentum ad proprium commodum cōficit, suspectus est *l. nullum, & l. omnibus C. de testibus*, rationabiliter lex statuit, quod pro instrumento illo non probet pro alio, in quo suspicionis ratio cessat.

Et

324 Et in casu nostro Senatusconf. Libon. non insciatur scripturam testamenti, nisi in ea parte, in qua nobis adscribimus, vel ijs, quos in nostra habemus potestate *cit. l. filius in princ. de fals.* vel illis, quorum sub potestate sumus, veluti dominis, & parentibus, aut etiam ijs, qui in eadem sunt potestate, veluti forribus, fratribus, & conseruis *l. de eo ff. cod.* nam tuc ea, quæ supradictis personis scripta sunt pro non scriptis habentur, sed cætera firma manent *cit. l. filius S. sequens ff. ad leg. Corne. de fals.*

325 Quodque frater adscribens sorori, quæ sub patris non sit potestate, haud incidat in pœnam quasi falsi, nec in Senatusconsult. Libonian. dicit in proprijs terminis *Hieronym. Magon. in decisionibus Florentinis decis. 53. num. 8.* non enim inquit sanguinis necessitudo, aut vinculum cognitionis est in causa, ut frater fratri, aut sorori in testamento adscribere non possit, sed patria potestas propter refluxum acquisitionis, quæ reddit ad patrem *cit. l. de eo.* Vnde

326 sublata patria potestate recte frater adscribit sorori, siue fratri, filius matri *l. si pater ff. de fals.* patri vero, si filius fuerit emancipatus, siue Sacerdos, *Bare. in conf. 61. filius familias presbyter num. 2. & seq. lib. 1.* &

327 pater citra pœnam falsi adscribit filio in his, quæ patris acquisitionem effugiunt, ita post alios, quos alii legat, scripsit *Magon. cod. num. 8.* quodque si matre dictante filia sibi ipsi legatum adscriperit, propter iuris ignorantiam veniam non legatum meretur *cit. l. Diuus Clandius, vbi idem in filia ff. ad leg. Corn. de fals.* & hæc satis quoad legatum, quod Angelicæ sui iuris sorori recte Virgilius frater adscripsit.

Quod vero ad alia, quæ ipsemet sibi adscripsit,

S duæ

duæ coniunguntur quæstiones, an scilicet sibi adscribi
bens Chiacchiarus verè inciderit in Senatusconsul-
tu, vel si non inciderit, saltē sua habeatur legata pro
non scriptis, & quoad primam attinet quæstionem,
respondeo, me mibimet ipsi adscribentem nullo mo-
do in poenam incidisse quasi falsi; quod in primis
demonstratur ex pluribus subscriptionibus Fratris
Angeli, qui ut ante probauimus, pro domina testa-
329 trice testamentum subscriptis, & si non fuerint spe-
cifici, nam sicut subscriptio repetita magis operatur,
ut fraudis suspicionem cessare faciat, teste Riminaldo
in conf. 502. num. 17. ita si voica tantum effet Fratris
Angeli Generalis subscriptio satis sufficeret, ut Virgi-
lius, qui in eo testamento sibi adscripsit, excusaretur à
poena, l. 2. C. de bis, qui sibi adscribitur. Et cib. l. Diuus S. pla-
nè, & seq. ff. de fals.

Nec refert, quod citatæ leges loquuntur de sub-
scriptione generali facta manu testatoris, quia idem
331 est respondendum, quando subscriptio sit ab alio
pro testatore, nam qui per alium scribit, per se ipsum
scribere videtur, Bald. in l. 1. num. 2. C. de ijs, qui sibi ad-
scribit in testam. Et facit text. in cib. l. Diuus Claudius in
in princ. Et S. videri ff. de fals. Et in cib. l. bac consuliſſi-
ma circ. princ. Et in l. cum antiquitas sibi in princ. C. de
testamens.

Secundò, illud idem efficacius suaderetur, quia do-
mina testatrix tradens schedulam tabellioni, declara-
uit suum esse testamentum scriptum à Virgilio, &
subscriptum à Fratre Angelo eius ordine, & volunta-
332 te, ut pluries antè diximus, & satis amplè probauim-
us, quæ declaratio & si generalis & qui paratur testa-
toris subscriptioni, & idem operatur, quod illius
genet-

333 generalis subscriptio, eodemque modo liberabit adscribentem sibi à poena quasi falsi, ut patuit *Valasco in suis citatis consult. tom. 2. consult. 177. num. 13.* quod optimè mihi probare videtur *sex. in eis l. 2. in secundo responso C. de bis*, qui sibi adscrib. nam si ibi remittitur poena adscribenti sibi in testamento legatum, aut fideicommissum, si codicillis significauerit testator, le testamentum dictasse; cur non idem, & eò fortius respondeamus in casu nostro, ubi testatrix in ipso testamenti stipulationis actu hoc ipsum declarauit, nulla diuersitatis ratio efficere poterit.

In secunde verò questionis responione non est multum nobis elaborandum, an legata liberationis, & tritici valeant; nam quidquid dixi posset iure legata pro non scriptis habeti, in facto Iudices admonitos esse volo, quod Domina Marchionissa ab hiac menses quinque, & dimidium post secundi testamenti stipulationem, receptis rationibus, quas Carpinoni eidem dominæ mea sponte ipse Virgilius obtuli, me ab administratis etiam per Aquilinam stipulatib[us] liberavit, & triticum, quod teuocabiliter in testamēto legauerat, & ipsamet mihi ea dictante adscripsit, irrenocabiliter inter viuos mihi donavit, ut patet ex publico donationis, & quietationis instrumento in forma probante redacto iam in actis Angelicæ cum Fabio præsentato, que etiam ad tertium principale pertinent quæsitus.

Quintino legatum Angelicæ, & Virgilij fideicommissum nedium fuit in specie ab ipsamet testatrice confirmatum, sed etiam auctum in ducatis alijs mille, ut ante scripsimus, cum de codicillis plenius ageretur, quos Carpinoni confitit sex post mensibus supra-

dies decem, & septem iam elapsis à die Ripulationis secundi testamento, in quo Virgilius sibi, & sorori adscriperat; quibus codicillis specificè declarauit, supradictum legatum, & fideicommissum aureorum, quatuor millium per se ipsam fuisse constitutum, quod plenè probatur alio codicillorum publico instrumento omni solemnitate vallato, in supradictis actis ab

334 Angelica presentato, quo casu nequum adscribens excusatatur à poena, sed etiam legatum, aut fideicommissum consequitur *cis. l. 2. primo, & secundo respons.* Cadebis, qui fib. adscrib. quod codicillis, & si essent imperfeci declarari potest, *Mansi. de coniectur. vls. volvns. lib. 3. sit. 20. num. 7. post Roman. in conf. 179. num. 7.* & 11. quod quidem legatum, & fideicommissum codicillis manu supradicti Fratris Angeli runc. Ministri Provincie Sandi. Angeli conscriptis confirmatum, & auctum Marchionis mandante, non lex, non Senatusconsult. non verba, non mens, neque denique aliquod valere prohibet, etiam si dictantibus fuisset relatum *l. si dictantibus C. de testam.*

Quibus quam clarissime ni fallor, legibus, rationibus, & Doctorum auctoritatibus conclusum, & demonstratum est, me mihi, & sorori adscribentem nihil deliquisse, immò ritè, & rectè adscribere potuisse, nullamque culpam in adscribendo interfuisse, neque scripto hæredi, aut cæteris legatarijs, si qua adfuerit, nocere potuisse, meque verè à meis legatis manibus vacuis non remansisse, & si hilari nescia qua fronte nouissimi præcitat scribentes contrarium affirmauerint. Veruntamen Dominus est, qui verum, & iustum faciet iudicium omnibus iniuriam patientibus, & perdet omnes, qui loquuntur mendacium, & ideo

bu-

buiusmodi hominum nos vicuperationes non expa-
uescimus, quia beati, qui persecutionem patiuncur
propter iustitiam.

Sed hic animaduertant quæso Iudices nullam in
decisione de codicillis, nec de supradicta donatione
335 mentionem fieri, vel quia illius auctos non vidit,
quod teste *Plusarch.* cęcum est odium, vel potius de
industria omisit, quia istis duobus publicis docu-
mentis splendet veritas testamenti à me conscriptis eis-
que veritatis luce nos calumnia apicum tenebras di-
punctur.

336 Nam voluntas cuiusvis testatoris declaratur tunc
ex actis tam ante, quam post testamentum. *Mafcar-*
dus de probat. tom. 2. conclusione 1422. nū. 38. vbi alios
congerit, tunc ex verbis eius prolatis etiam in con-
tractu ab ipso testatore celebrata post conditum te-
stamentum. *Ruin. in cons. 112. nū. 11. &c. seq. 2d. 45.* *Nat-*
ra in cons. 474. nū. 19. &c. seq. quos recenset, & sequi-
tur, *Mant. de consuet. ultim. volunt. lib. 3. tit. 1. nū. 1.* at
cum supra pro sorore recensuimus verba codicilli-
orum, nunc pro me ipso transcribam, quæ inter alios
contractu donationis legati traxici leguntur, vixi sub-
na come di sopra in segno di gratitudine del molto obli-
go, che li deuo, hauendo esso Dottor Agilio abbandonato
la clientela, e negozi proprii per attendere a fauorire gli
negozi d'essa predetta Signora Isabella, sonne domen-
bici, li quali per molto tempo ha maneggiato, e trattato con
ogni diligenza, integrità, e affezione.

Qui quaque codicilli, sicut et voluntatis donatio, post
testamentum confecti aperiissimè declarant voluntati-
tatem testatrixis in legatis, quæ mibi, & sorori in
sime ad scriptum testamentum, eiusdemque effectuatis

in

in nos clarior meridiana luce appareat voluntas etiam ex his, quæ domina Zenobia tempore stipulationis testamenti (in quo iactat aduersarij, fuisse institutum Don Antonium) palam coram eiusdem Iudice, Notario, & testibus serè omnibus enunciauit, eius ordine, & voluntate ab eodem Virgilio fuisse cōscriptum tribus illis exceptis legatis, quæ ipsa à Fratre Angelo octauo pro ea subscriptore scribi mandauerat, quia Virgilius testamentarius sua manu scribeb̄e noluerat. Quæ admodum hæc, & alia attestati sunt Fabij testes super artic. 7. v3. quartus, quintus, septimus, nonus, decimus sextus, vigesimus secundus, & Frater Angelus Minister Prouinciae S. Angeli tunc octauus pro testatrice subscriptor decimus nonus testis super eodem artic. 7. vbi reddens rationem, cur Virgilius tria illa legata scribere renuisset, iuratus testificatur in hæc verba, perche tutti trè andauano in suo beneficio, & super artic. 10. deponit, dictam dominam Zenobiā dixisse Virgilio, cùm illius mandato secundum scriberet testamentum, che poiche esso Virgilio non bauena violuto quello, che l'hauena lasciato nel primo testamento, quello lo lasciaua, come con effetto lo lasciò al Signor Fabio nel secondo testamento, che importaua la summa di cinque mila docati.

337 Quamobrem tantum abest, ut legata, quæ mihi, & sorori in secundo adscriperam testamento augēat motuum suppositionis alterius schedulæ, vt inepitè inferunt compilatores d. decis. num. 3. vt si qua adesset suspicio (quod indignum est facinus de Sacerdote suspicari) potius omnino tollerent, & diluerent; nam 338 nè dum suspicio; sed quælibet præsumptio, & conjectura per lucem tollitur probationum l. vlt. C. si min.

fe

*se maior. dixer. l. scriptura in fin. ff. de iur. dos. & ideo
coniecurae Iudicis arbitrio relinquuntur, sed probata
veritas Iudici, & partibus de necessitate concludit
Bald. in conf. 364. num. 2. vol. 3. recte igitur cedit op-
nio veritati cap. veritate 8. diffinct. & veritas omnem.
contrariam superat præsumptionem t. s. licitos ff. veri-
tas ff. de offic. Presid. l. si maior. C. de legit. b. a. redib. sed cū
339 multa sint verisimilia, quæ non sunt vera, l. non est
verisimile ff. quod mos. caus. & si ea non nunquam se-
quantur caularum patroni. ut dixit Cicero de offic. lib.
2. attamen Iudices semper in causis veritatem, & iu-
stitiam sequi debent cit. l. nemo C. de sentent.*

*340 Hinc dicebat Plato, quod scientia, quæ est remo-
ta à iustitia, calliditas potius, quam sapientia est ap-
pellanda; in iustitia enim, ut idem inquit Cicero codex
tit. lib. 1. virtutis splendor est maximus, ex qua boni
viri appellantur, & ex parabolis Salomonis cap. 16.
habetur, initium vitæ bonæ iustitiam facere; Quapro-
pter fideles Christicolas non decet inani virtutis no-
mine gloriari, cum & Diuo Hieronymo teste non
virtus, sed causa virtutis apud Deum mercedem ha-
bet.*

*Sed ut eò, vndē egressus est, referat se noster scri-
mo ex his, quæ ante scriptimus omni vana sublata
formidine, siue potius nostrorum callida aduersario-
rum machinatione, quam lucidissimè appareat, Mar-
chionissæ testatrixis elogium in vim impliciti testa-
menti nuncupatiui, ut supra iure fuodauimus, cùm
341 de testamento diffusè egimus substineri; quibus
nullo pacto refragari potest pondetatio nouissimi il-
lius compilatoris de doctrina juris consultorum,
quos illi placuit in ea decis. num. 17. perf. sed remansit
diff.*

difficultas cum sequentibus vers. recensere, Couar. Mans. &
sic. Simon de Petra, Anton. Padill. Aluer ad. Burgos de
Pace, Ant. Fabr. & Mart. Ans. Narr. in locis per ipsum
relatis.

342 Non enim nos negemus maiorem, quam firma-
tum recentissimi Doctores, propositionem, immò eam
dicimus communi omnium scribentium calculo esse
receptam, quod èatenus pro institutione hæreditis
admittatur scriptura in vim testamenti nuncupatiui,
quatenus sit indubitata, & non controvèrtatur, an
illa sit ea scriptura, de qua testator in publicatione
senserit, vel se retulerit, vel demonstrauerit, aut me-
miniterit, siue locutus fuerit, vel quam ipso mandante
alius scripsiterit; quæ sunt verba citatorum Doctorum,
veruntamen minorem non admittimus, quam auctor
decisionis firmasse videtur, schedulam testamenti à
me conscriptam non esse indubitatem, neque ean-
demmet ad quam se retulit, & qua desensit in stipu-
latione testatrix, quod omnino est falsum, merum
sonnum, & ficta chimera.

Nam ex superioribus scriptis, satis manifestè ap-
paret, probatum est de identitate supradictæ scheulae,
cui stipulationis tempore fuerunt à tergo non solùm
per Notarium apposita tempus, nomina testium, &
rogitus iuxta pluries relatam cautelam Iulij Clari in
343 cit. S. testamentum quart. 4. vers. sed pone in fine; quā
commutiter amplexati sunt Doctores pro redenda
schedula certa, clara, & indubitata, nè deinceps de
344 illius possit identitate dubitari, & in primis Card.
Manica unus ex relatis in decisione, de conjectur. vls.
volunt. lib. 1. sis. 7. num. 7. circa medium, quem adver-
farius noster non integrè legit Mafcard. de probas. to.

2-CON-

Singulare responsum. 145.

2. conclus. i 358. num. 75. vers. tertius est casus, Cardin. Tuscus practic. conclus. iur. tom. 8. cit. conclus. 97. n. 3. & Alex. Ambros. in suis decisionibus fori Ecclesiastit. dec. 13. num. 25. sed etiam ultra Clari cautelam, cui non vidimus Doctorem aliquen hucusque contradicentem, fuerunt etiam superadditæ Iudicis, & testium subscriptiones, & sigilla, ut plenius ante admonuimus, cui quoque adstipulari videntur, quæ in recensita conclusione 4. nu. 1166.

345 vers. denique, idemmes dixis Burgos de Pace, cuius hæc sunt formalia verba, tamen ea, quæ supra scripsimus, ve- lim intelligas, nisi manifesto aliquo legitimo constitueris modo, testamentum papyro alio clusum, in quo testium, testatorisq; adsunt subscriptiones verum esse, & de illo testato- rem in publicatione fuisse locutum, quibus satis clarè li- quet, sui illius militis scripturam papyro fuisse clausam, nec in eius dorso apposuisse tabellionem, tempus, ro- gitum, nec testium nomina, & subscriptiones, quibus positis legitimus consequitur modus communiter Do-CTORIBUS probatus, manifestè demonstrandi testamentū esse verum, & de illo locutum fuisse testatorem.

346 Et licet Couar. in cap. cum tibi num. 5. de testam. con- tendat communem opinionem esse, vt non valeat in- stirio hæredis in huinsmodi schedula implicitè facta, attamen communis, & magis communis est contraria opinio, vt valeat, de qua attestatur idem Tuscus in cit. conclus. 97. nu. 3. quæ & si non modicam in punto iuris patiatur difficultatem, nihilominus propter auctorita- tem Doctorum, qui illam sequuntur, & stante etiam communi obseruantia, non esse ab ea in practica rece- dendum, respondit Iul. Clar. in cit. S. testamentum q. 36. in fin. quando liquidè constat illam cedulam, vel scrip- turam, quæ exhibetur esse illam, ad quam testator se- T retu-

retulit, iuxta suam relatam crutelam in cit. quest. 4. vers.
sed pone, ad quam se remittit.

Sed dato citra veri præiudicium, quòd nulla in præ-
etica adeset communis obseruantia, nulla supradicta
opinio pro hæredis institutione Doctorum fulciretur
auctoritate, & Marchionissæ testamentum nec vti im-
plicitum nuncupatiuum substineri posset, & ideo nulla
eset institutio, adhuc in vim fideicommissi valere de-
beret ex supra recensitis clausulis in schedulæ corpo-
347 re adiectis, videlicet, quòd si non valet iure testa-
menti in scriptis, vel nuncupatiui, valeat iure codicillo-
rum, donationis causa mortis, vel iure cuiusvis alterius
vltimæ voluntatis, ita quòd quilibet hæres forsitan ab
intestato successurus intelligatur grauatus ad omnia
348 contenta in dicto testamento, quibus supradictis
clausulis legitimus scripto hæredi restituere tenetur
hæreditatē, & legata persoluere legatarijs, nam clau-
349 sula codicillaris ius habet reperitonis legati à veniē-
tibus ab intestato l. si iure, vbi plenè Bald. C. de testam.
manum. l. ex testamento C. de codicilli. Bart. in l. 1. in 1. q. ff.
eod. quos recenset, & sequitur doctissimus Præses de
Franch. cit. decif. 1. num. 13. qui sequenti num. 14. firmauit
cla usulam codicillarem eō maximè operari, quando
est opposita in corpore testamenti, & fortius censi
grauatos venientes ab intestato per clausulam, quòd
valeat testamentum iure cuiuslibet vltimæ voluntatis,
ac fortissimè si magis explicitè sint grauati, Reg. Mar-
chio de Ponte conf. 13. num. 27. volum. 1. clarissimi enim
350 iuris est, hæredem ab intestato grauari posse, vt sunt
text. aperti in cit. l. si iure, & l. si ex testamento, & respon-
dit idem clarissimus Regens de Ponte cit. conf. 13. nu. 28.
conf. 42. nu. 11. & 13. & conf. 52. nu. 29.

Et

- 351 Et cum legata, & fideicomissa etiam nutu reilnqui possint l. nutu, & ibi Bare. ff. de legat. 3. Alex. in cit. l. subtem C. de testamensis, & Durans de art. testandi titul. 3.
- 352 caus. 2. si testator num. 4. & nutu codicillos fieri pesse receptum sit. Mantic. de consecl. ultim. volunt. lib. 6. tit. 4. num. 1. quem refert, & sequitur Bimius conf. 234. nu. 57. vol. 3. Grammat. decis. 73. & Reuerendissimus Dom. Io: Aloysius Riccius Neapolitanus nobilissimus eques & quæc. Vici Episcopus, & nostra bac tempestate Iuris consultus eminensissimus in 4. par. collect. 1487. & si tacens Marchionissa testatrix schedulam tradidisset Notario, nec fuisset locuta, vt falsò id attestatos fuisse aduersariorum testes, nos supra probauimus, legata, & fideicomissa à venientibus ab intestato etiam persolui deberent,
- 353 quia sic propria manu schedulam Notario tradens omnia in ea contenta approbasse videretur testatrix, ita in specie pulchre respondit Valasc. in sua citata consilassione 149. num. 9.
- 354 Et ex his illud aliud deducitur, quod cum legatum Angelicæ non penderat à iure Fabij scripti hæredis in burgensticis, licet cum alio iudicio ad solutionem legati condemnari petiisset, erat ipsa citanda, & in omnibus audienda in assertæ nullitatis testamenti iudicio, quod inter ipsos solos hæredes agebatur, vt deinde decretum latum de compromittendo in idem Sacrum Consilium, & eosdem Regios duarum Aularum Consiliarios vti in amicabiles compositores cum potestate procedendi, & sententiandi de iure, & de facto, vni etiā dandi, & alteri tollendi (quæ illius decreti, & compromissi sunt formalia verba) sibi legatariaz, & alijs obesse potuisset, argum. eorum, quæ dixit Calren. in l. si patroni S. ultimo prope finem f. ad Trebell.

Præterea èò minus Angelicæ nocere potuit talium amicabilium compositorum arbitramentum, qui iuxta dominæ Zenobiæ institutiones Don Antonium in feudalibus, & Fabium in burgenfaticis pronunciauerunt vniuersales hæredes; sed ex facultate illa sibi propria arrepta auctoritate vni auferendi, & alteri tradendi contra testaticis voluntatem scripto burgenfaticorum hæredi adiecerunt onus contribuendi in omnibus hæreditatijs oneribus, & laudauerunt inter onera hæreditaria legata quædam tantum pia compræhendi, & duo profana, & non alia legata qualitercumque, & cuicunque relictâ rām in testamento, quam in codicillis præsentatis in actis (quæ sunt verba laudi illius.)

355 Quia laudum sumit vires, virtutem, & regulam à compromisso Corn. conf. 71. num. 1. in princip. lib. 1. Decian. in subscript. num. 3. ad consil. Menoch. 123. volum. 2.

356 Snd. in conf. 533. num. 9. vol. 4. vbi appellat laudum transactionem, quod sumat vires à compromisso, non enim, quod liber statuere arbitr̄ potest, nec in qua re liber, nisi qua de re est compromissum, & quatenus compromissum est l. nnn distinguemus §. de officio ff. de

357 recept. arbitr̄. & ideo compromisso facto super testamento, codicillis, aut qualibet ultima voluntate non includi legata, aut fideicomissa, nisi de eis in compromisso fiat expressa mentio, post Francisc. de Pep. & Sociorum respondit Paris. in conf. 24. num. 106. vol. 2.

Hinc quotquot ex legatarijs post laudum compa- ruerant in iudicio sua receperunt legata, quibus ipsi inauditi fuerant illo arbitramento priuati, & quamuis in decretis deinde latet fuerint apposita verba, ex nouiter deducatis, nihil tamen noui in actis deduxerunt legatarij, nisi sua vetera legata, quæ mei Virgilij manu
con-

conscripta eisdem in testamento à testatrice reliqua
fuere.

Et inter alios Christina una ex famulabus Marchionis ab veroque herede consecuta est ducatos septingentos, & Catharina altera famula, cuius legatum & si pro illius dote monacatus fuisset à testatrice reliquum, nec inter pia ab arbitratoribus computatum, recepit nedum ducatos tercentum, iam monacha professa in Monasterio Sanctæ Clasæ Ciuitatis Aeserniæ pro sua constituta dote; sed etiam alios ducatos quatringentos pro interesse dotis Monasterio non solutæ sententia S. R. Consilij lata pluribus post annis transactis, prout hæc notoriè patent ex actis, in quibus & si quid noui deductum esset, maius meæ integratatis, & fidei argumentum fuisset.

Nec non Clara tertia testaticis famula decretum à S.R. Consilio obtinuit pro ducatis quingentis sibi reliquis, quod cum ipsa matrimonium contraxisset cum Erario vassallo Don Antonij, tunc eius vir contra suum Baronem exequi non curauit, qui licet postea superiori anno trigesimo tertio dictam Terram alienasset cum ceteris bonis burgensaticis, & territorio S. Marci (quæ eidem vendiderat Fabius supradicti laudi necessitate compulsus taxato ab arbitratoribus pretio ducatorum quinque mille, & sexcentis.) suo creditori pretio inter eos conuencto ducatorum sexaginta duorum millium, & quingentorum, & sic plus ducatis quindecim mille, & triginta quatuor, quam mediante appretio, & amicabilium compositorum decreto Terra predicta, & cetera bona estimata fuissent sub die decimaquinta mensis Februarij 1622. neque nunc contra modernum Baronem, & bonorum omnium possessorem experiri

ap-

audet pro coniugis decreti execuzione , cum iam peæ totum pretium solutum sit creditoribus Don Antonij exceptis ducatis undecim mille, & sexcentis , vt iam mihi relatum est; & sic breui decem , & octo annorum curriculo nè dum summæ , & quantitates, quæ legatarij , & præsertim Angelicæ meæ sorori eo arbitramento ablatae fuere; Sed cætera cuncta bona è manibus scrip-
858 ti hæredis in feudalibus dilapsa sunt , & sicut aqua ef- fusa, atque in primis Castrum Carpinoni, quod penè familiam testaticis centum quatraginta sex annis per- manserat, & iu eorum fuerat ditione.

359 Neque enim vt domum reuertar compromissum etiam necessarium tertio nocere potest, ita in specie se- cutus Baldum consuluit Menoch. in conf. 688. nu. 33. vol. 7. subdens nu. 35. quòd licet sententia inter alios acta certis in casibus præjudicet tertio , illud tamen intelligitur, quando vicitus ne vinceretur omnem adhibuisse diligentiam , vbi iura , & Doctores hoc firmantes alle-
360 gat, & nu. 38. addit, quòd & si laudum alias nocere posset, hoc tamen procederet, quando de illius iniustitia , & iniquitate non appareret, quod secus est in casu nostro , vbi ultra compromissi propositam nullitatem , iniquitas detegitur arbitraméti, quia grauat in tota cau- sa , & iddem esset , si in dimidia tantum parte grauaret, Menoch. de arbitr. Iud. lib. 1. q. 70. n. 17. quandoquidem ex ænormissima læsione dolus ipse arguitur l. omnes §. Luctus ff. de his, qui in fraud. credit. quem textum sic in terminis citauit Bart. in l. si societatem §. arbitrorum n. 24. in princ. ff. pro socio, quem recenset, & sequitur Menoch. eod. lib. 1. de arbitrar. Iudicum q. 71. nu. 17.

Denique & si Angelicæ meæ sorori minimè refraga- ri potuisset recensita sententia, tūm quia ex actis mani- festè

festè apparet, eodem met tempore, non compilato pro-
cessu, non ipsa vocata in aula suis incontinenti prola-
latam pro declaratione, & illius executione arbitramé-
ti, cui quodammodo inesse censetur, tam etiam quia
notoriè est nulla, & nullam eam Fabius suis litteris
confitetur, attaman re ipsa experta est, quòd iuxta Cicero
361 *renis de orat. sententiam*, pluta iudicant homines odio,
aut amore, quam veritate, & præscripto; quod ante visum
est *Aristoteles retor.* 1. vbi docet odium, & amorem, &
proprium commodum id sèpè efficere, nè iudices ve-
ritatem agnoscant.

362 Cæterum si longiores hoc loco fuimus, quam vi-
debatur esse necesse, ignoscatis quæso, iudices boni vi-
ti, nam oportuit nos singula pluribus declarare propter
formidolosos quosdam iudices, qui in decisione cau-
larum ea timent, quæ nulla digna sunt suspitione, & in-
dilatandis scriptis, prudenter q; responsis, & Cæsarum
legibus, sutoris sibi vendicant partes, cuius proprium
est, alutam producere dentibus. Quamobrem mirum
non est, quòd eorum ædificium tam levibus, ac futili-
bus fundamentis constructum facile corruat.

Tandem pro coronide omnium prædictorum hoc
addam, quòd si amicabiles compositores eiusmodi ab
hæredibos tantum, & successore confirmati in dicta
Virgilij causa, de fide absentis dubitarunt, nūc cùm pri-
mum meæ famæ, & existimationis defensa sit causa, &
veritas contra calliditatem, & mendacia malorum vo-
bis ipsis, iudices, freta miserit vocem, non est cur am-
plius de fide illius dubitetur, qui satis testatici proba-
tus fuit, eique contra obijcitur nihil, quod lege, ratione,
aut Doctorum auctoritate fundetur, nisi frustra schedu-
lam alteram, ea supponendi potentia, quæ nūquam fuis-
sedis;

reducta ad actum, nec reducetur in æternum; satis enim supra demonstrauimus, non valere argumentum à potentia ad actum, aliter enim pauper, qui potest esse dux, non esset pauper, & liber potentia seruus, actu quo esset liber.

Quam oisirem cum mei municipij more dicta, exposita, & demonstrata sint omnia, patiamini religiosissimi viri, in quorum conscientia totam meæ famæ causam repono, pro qua, non pro fideicommisso huius magnitudine laborau, (nam maiora contempsisti) ut patefacta iam veritate, atque omni errore sublato, eò trahire illius commentitiae suppositionis infamiam, vbi cætera maleficia consistunt, ab eo inuidiam, odiumq; discedere aliquando, ad quem nunquam accessisse culpam videntis, vestræque sint Iudices partes, quas à vobis ipsa causa impetrare meretur, ut ex Ciceronis oraculo omnes intelligant.

**363 IN COMPROMISSIS ESSE AMICITIAE,
ET ARBITRIO LOCVM, IN IUDICIIS
IVSTITIAE, ET VERITATI.**

Dixi, & in spe requiescam,

L A V S D E O,

IN

INDEX RERVM

LOCVPLETISSIMVS,

Quæ in toto hoc Iuris Responso continentur,

Ab ipso Apologiæ Auctore elaboratus, & ordine alphabeticō satis aptè dispositus.

Aetus.

Cius humani ab his duobus reguntur potestia, & voluntate, num. 103.

Aetus, & potentia sunt differentia, unde oppositæ. nu. 237.

Adscribens.

Adscribens in testamento quis, & quibus adscribere prohibeatur, num. 324.

Adscribens sibi in testamento incidit in crimen quasi falsi.

num. 319. etiam ob adiectionem fideicommissi. nu. 321.

at adscribens sibi, & Titio l. ut respectu sui legatum presumatur falsum, respectu tamen Titij valet. num. 323. &

frater adscribens sorori, qua non est sub patria potestate, non incidit in pena falsi. num. 325. nam patria potestate

sublata recte frater adscribit sorori, siue fratri, filius

matri, patri vero, si filius fuerit emancipatus, siue Sacerdos. num. 326. & pater adscribit filio in ijs, qua patris ac-

quisitionem effugient, num. 327. veruntamen si filia ma-

tre dictante sibi legatum adscribat, non legatum, sed ve-

I N D E X.

niam meretur propter iuris ignoranciam, num. 328. adscribentem tamen sibi liberat à pena falsi testatoris generalis subscriptio, num. 333. Et etiam declaratio afferentis testamentum illius ordine, & voluntate fuisse conscriptum, n. 332. sed quando sibi adscribens nedum excusat à pena, sed etiam legatu consequatur, videas, n. 333. Et seqq.

Amicitia.

Amicitie nomen dictum est à verbo charum, quod est amoris, num. 266.

Amicus.

Amici diliguntur sincerius, quam consanguinei, & affines, num. 217.

Amicabilis.

Amicabilis non dicitur, qui enormiter ledit, sed magis lesus est inimicus, num. 317. Et qui, ve dent alteri, uni omnia tollunt, non amicabiles compositores, sed inimici dispoliazorcs sunt appellandi, num. 318. veruntamen qua à lege amicabili compositori deserunt potestas babes, n. 316. Et seq.

Anima.

Animarū curam sufficienibus multū iura confidit, n. 251.

Animus.

Animus generosus consumeliam passi non potest, num. 309. vers. penult.

Arbitr.

Arbitr non quod liber statuere potest, nec in qua re liber, nisi qua de re est compromissum, & quatenus compromissum est, nu. 356.

Argumentum.

Argumentum à potentia ad actum non concludit, num. 237. alter enim pauper, qui potest esse dives, non est pauper, & liber potest sernus, actu non est liber, num. 362. vers. tandem in fine; item à simili argumentum non deducitur,

tur.

I N D E X

sur, quando etiam parva datur dissimilitudo, nu. 303.

Auaritia.

Auaritia muliebrum visiorum omnium est fundamenum,
nu. 304.

Cautela.

Cautelam Iulij Clari, quod à Notario apponantur ad sergo in schedula testamenti clausa tempus, nomina testium, & rogitus, ne deinceps de identitate cedula ambigatur, num. 142. communiter Doctores amplexantur, nu. 143.

Clausula.

Clausula codicillaris ius habet repetitionis legati; & è maxime operatur, quando est apposita in corpore testamenti, nu. 349.

Clausula omni modo meliori apposita in testamento, vel codicillis operatur, ut intelligatur testator noluisse se arretrare ad testandum, vel codicillandum in scriptis, num. 132. & num. 171. item operatur, quod si codicilli usi scripti non valeant, uti nuncupatiui subsistant, nu. 170. & quod legata censeantur repetita a venientibus ab intestato, nu. 229.

Clausule, quod si non vales iure testamenti in scriptis, vel nuncupatiui, valeas iure codicillorum, donationis causa mortis, vel iure cuiusvis alterius ultima voluntatis, & quod quilibet heres forsitan ab intestato successurus intelligatur grauatus ad omnia in testamento contentia, de quibus, num. 129. immò qualibet ipsarum importat, & operatur, quod testator noluerit se restringere ad unam eanum formam testamenti, n. 130. quapropter licet destinare testari in scriptis, & non nisi solemnitatem addibuisse ad testamendum per nuncupationem sufficientem,

I N D E X.

testiamētum valeret usi buncupasium, quamvis in scriptis non subfū steret, num. 131. quod tamen extenditur, & si aliusdē appareret, quām ex testamento, testatorem non luīsse se articulare ad testandum in scriptis, nu. 132.

Clausulaque supradicta, quōd valeat testamentum iure cuiuslibes ultime voluntatis venientes ab intestato fortius consentur grauati ad omnia consensa in testamēto, et fortissimē ea, qua magis explicite sunt grauati, nu. 349.

Codicilli.

Codicilli nascuntur, vivunt, infirmitantur, & moriuntur, atque illis vitalis instar sunt spiriens, codicillantis voluntas, & legum solemnitas, nu. 146.

Codicilli altero de duobus modis conficiantur in scriptis, & sine scriptis, num. 147. & si scriptis conficiantur, duobus etiam modis confici possunt, num. 157. at cum quartetur, an.

Codicilli aliquam iuris solemnitatem requirant, tot sunt interpresum contraria opiniones, ut penē codicillorum ius totum perturbari videatur, nu. 147. alij enim codicillos, ita sine solemnitatibus esse dicunt, ut etiam quinque testes non ad solemnitatem, sed ad probationem exigantur, nu. 148. & ideo inferunt, quōd si.

Codicilli testium legitimo caueant numero, non ius deficit, sed probatio, num. 140. alij in contraria sunt opinione, quinque testes pro codicillorum solemnitate requiri, unde si pars fateatur, eos esse confessos eorum quatuor tantum testibus, non reuelaret confessio, quia nulli essent codicilli, num. 150. quidam pro contraria ea vtuntur distinctione, quōd

Codicilli si fiant in scriptis, ad actus solemnitatem exigantur testes, at si sine scriptis conficiantur, ad probationem testes requirant, n. 152. alij in ea inerunt sententiā, quōd

Cod.

I N D E X,

Codicilli nunquam sine solemnisbus fīe ordinatio[n]is, siue
scripti sīnt, siue non scripti cum alia tamen diuisione, de-
qua num. 153. Et tandem nonnulli solemnitasē eo loci,
recensitam etiam negant, cum ab Imperatore sanctissim-
us, nullam codicillo[s] solemnitasē ordinatio[n]is desidera-
re, num. 154. cuius contrarij difficultatem sentientes Do-
ctores varias annexerunt solutiones. Glosa interpretando
dictionem illam, nullam, referit ad solemnitates, vel se-
rem testium, vel sigillum, vel subscriptionem testium, vel
etiam ip[s]i s[ecundu]m restatoris, que in testamento solemnē exigu-
tur, non autem ad quinque testes, quos glos. pro codicillo-
rum solemnitate desiderat, at h[oc] glos. opinio confutatur,
num. 255. Donellus etiam annedit solutionem, que etiam
refellitur, num. 156. ubi in fine communis exploditur
sententia scribētūm, codicillo[s] nullam desiderare sole-
nitatem plenam, & perfectam, qualis desideratur interca-
menis.